Žemiau (Nr. 45b) skelbiama kita ataskaitos apie Žemaitkiemio misiją redakcija iš spausdintinio 1583 m. *Litterae annuae*. Rostovskis savo istorijoje veikiausiai remiasi *Annuae* tekstu, arba jam artima kompiliacija, nes vartoja panašią formą 'Dimstipan', o ne *Laiško* 'Dimstipam'.

[45a] **1583 CV A** (*Annuae litterae Societatis Iesu anni MDLXXXIII, ad Patres et Fratres eiusdem Societatis, Romae in Collegio eiusdem Societatis, 1585, p. 82-83; 84-87*).

[...] Sane pernecessaria est in his oris Sociorum opera, nec tam expiandos quam erudiendos multorum animos, in quibus mira rerum, quae ad religionem pertinent, ignoratio est: nihil hic de Inferorum poenis, nihil de Christianae vitae officio cognitum est. Atque hoc in ipsa urbe, nam pagos vix nota ulla ab ethnicis internoscas; ita sunt crassis circumfusi tenebris. Erat consuetudo quaedam ethnicorum superstitionibus non absimilis, ut inter Missae sacrificium pulli gallinaei iniicerentur in templum, quorum volatu existimabant unius cuiusque rei exitus declarari: nam si iniectus gallus in sublime volasset, prospera, sin aliter praenunciabat adversa [...].

\*

[...] Tikrai, šiuose kraštuose visiškai būtinos Draugijos narių pastangos daugelį sielų ne tiek raginti atgailai, kiek jas pamokyti. Tikybos klausimais jos stebėtinai tamsios: nieko nežinoma nei apie pragaro bausmes, nei apie krikščioniškojo gyvenimo prieveles. Šitaip yra pačiame mieste, o kaimus vargiai rasi kokia nors žyme besiskiriančius nuo pagoniškų – taip tirštai jie apgulti tamsybių. Būta tokio papročio, panašaus į pagonių prietarus, per Mišių auką į šventovę įmesti gaidžiukų; manyta, kad jų skrydis paskelbiąs kiekvieno reikalo baigtį: jei įmestas gaidys lekiąs aukštyn – į gera, jei kitaip – pranašaujama bloga. [...]

[45b] **MISSIO SMODECENSIS**

Sed quae domi geruntur nihil ad ea, quae gesta sunt foris. Smodeci superstitiones et errores sublatis sunt multi. Larem pagani colebant, quem illi Dimstipan, nos fumi aut foci dominum appellare possumus. Huic par gallorum a vicinis offerebatur. Deinde pro cuiusque fortunis epulum inibat. Epularum aliquid relinquere in insequentem diem religioni erat. Quia aqua ipsa unde

lances elutae essent, absumebatur igne. Mortuis epulas anniversario die pro suis quisque opibus ministrabat. Ministrandi is erat ritus: effundebatur aqua sub mensam, cochlearia erigebantur in patinis, cereisque accensis certis quibusdam verbis mortuum sortilegus compellabat. Quibus rite peractis tum demum accumbebatur, cibique primum frustulum deiiciebatur in terram. Nec minus illa ridicula: die Pentecostes frumenti partem singulae familiae conferebant, potioneque e frumento confecta simul conveniebant: cumque vel ariete immolato, vel ad ripas fluminum bove caeso discumberent; sortilegus aut alius quispiam aetate provectior de carnibus praelibabat; ab eoque omnes tempus et auram commodam precabantur. Quid singula colligam? nulla pene res superstitione vacabat. Si cuiquam filius aegrotaret, is sortilegum accersebat, qui iactis sortibus Deo agnum pro aegrotantis salute litabat. Eo caeso parentibus tantum ceterisque filiis vesci fas erat, relicta pelle sortilego. Si serendum esset, gallus galinaque sacrificabatur. Si quid in grege suum generosum existeret, id pater familias Deo ad augendum gregis numerum sacrificabat. De sacrificio praeter liberos parentesque gustabat nemo. Infantes qui sine baptismo decessissent, in sacra tilia reponebantur, quod vulgo dicerent nefas esse huiusmodi puerulos terrae mandari. Mos etiam fuit, ut mulieres sue, diuturno tempore, saginata litarent. Eamque postea apparatus opi pare devorarent: reliquias vero partim in horreo terrae mandarent, partim sub mola domestica. Praeficiebatur his sacris sponsa novella, quae sacra violantibus Dea Telluris minitaretur ultionem. Haec et alia superstitionum genera, quae missa facimus, paria necessario vitia consequerentur. Ebrietas numerabatur in laudibus. Matrimonia ex raptu virginum inibantur; nec unam tantum unus, sed plures ducebat uxores. Nihil de Deo trino unicoque, nihil de humani generis Redemptione, nihil de animorum immortalitate auditum erat. Sacramentorum nullus erat usus: tantum tractabatur aratrum, et omnis eorum cura in occasione et subigendis glebis consumebatur. Quo circa in his excolendis hominibus quantum fuerit insudandum, non est difficile existimare. Deo iuvante perfectum est, ut quanquam initio nos illi riderent et cachinnis exciperent, postea tamen crebris mansuefacti colloquiis, et nos saepe audire, et convenire non dubitarint.

Aliud lustratum est oppidum, quod non minus nostrorum operam flagitabat. Parochus ibi caecus et surdus: templum male materiatum ac ruinosum, arae altis oppletae sordibus, mappae plane detritae. Nullus ibi sacerdotis ornatus, qui quidem sacerdotem deceret: nullus calix nisi e stanno vetustate consumptus, isque notatus consecrati vini vestigiis. In oppidanis ingens rerum divinarum inscitia, mores barbari, ritus ethnici, ut qui Deam Tellurem

colerent. Sed divina ope ita desertis illis animis subvèntum est, ut et fidei nostrae mysteria, et alia Christiani hominis officia paucis diebus trecenti et quadraginta didicerint, expiatiq̄ue confessione sint circiter octīngenti. At sanctissimum Christi corpus initio non aequè facile communicatum. Nam cum ex anniversaria illa, quam diximus, superstitione Telluris, reliquias, quas *Deiues*, id est Deas, appellabant, suis in aedibus asservarent; enim vero indigna visa res est, ut qui Deorum monumenta retinerent, iis ad coelestes epulas pateret aditus. Non est passus sacerdos noster apud eos, quos Christi sanguis aspererat, tam nefandi vestigia sceleris remanere. Pagos obequitando lustravit, et aedium angulos perscrutatus, quidquid ex iis sacris repperit [*sic*], contrivit, in lutumque proiecit. Denique perfecit, ut multi, qui superstitionibus impediti Eucharistiae participes esse non poterant, iam superstitione deposita compotes fierent, numeratiq̄ue sunt quadringenti circiter et quinquaginta: nec tamen ad sacram mensam prius admissi, quam tridui inedia inquinatos superstitionibus animos perpurgassent. Cumque aliquando Pater Christi corpus distributurus admonuisset videndum esse cuique, ne occultati sceleris conscientia coelestem panem attingeret, confestim unus in media hominum turba ad pedes comitis patris sese abiecit, clamans magnum se facinus occultasse. Quid multa? Eo deducta res est, ut qui ad Christi mensam recusarint accedere, in suspicionem criminis veniant. Quid? Quod cum domum nostri redirent, ecce tibi e vicino pago nonnulli vehementer instant, ut ex pago mulierem, quae nec Eucharistiam sumpserat et suis sordibus delectabatur, eiiciant. Qui autem superstitionibus erant addicti, ii postea ad Ecclesiae ritus sic affici caeperunt, ut uno die tria dolia aquae lustralis exhauserint, cogereturque Pater magnam aquae copiam iterum et saepius consecrare. Plane agendaè sunt gratiae Deo, qui pulsis tenebris, veritatis in ea regione lucem paulatim revocat.

In alio item pago, qui e Ruthenis fere constat, magna cum utilitate versati sunt nostri. Sunt enim et Rutheni superstitionibus pleni et ex his ad alios omnis superstitio manavit. Mortuis epulas praebent: thus et candelas inter prandendum, etiam tum cum maxime lucet, accendunt. Alii ad tumulum deferunt escas easque relinquunt in vasculis, ut noctu mortuorum animi prodeuntes habeant, quo sese alant. Interim ex adverso praesto sunt canes et quae parata sunt, devorant: illi vero confecta putant ab animis. Nostri, ut his superstitionibus mederentur, sedulo laborarunt, nec omnino nihil profecerunt: duodecim enim ad Ecclesiam Catholicam adiunxerunt, et e Catholicis tum ad confessionis tum ad Communionis sacramenta adduxere permultos.